net, Ignatius fuit « antiochenae episcopus tertius post apostolum Petrum » (De viris ill. 16, Richardson, p. 17). Theophilus est eiusdem ecclesiae septimus episcopus post Petrum apostolum (De viris illustr. 8, Richardson, p. 12).

Haec testimonia illustrem habent confirmationem ex Chronicis Eusebii a S. Hieronymo interpretatis: « Ecclesiae Hierosolymitanae primus episcopus ab apostolis ordinatus Iacobus, qui et habitus est frater Domini » (ML 27, 445) — « Petrus apostolus, cum primum ecclesiam antiochenam fundasset, Romam mittitur, ibique evangelium praedicans 25 annis eiusdem urbis episcopus perseverat » (ML XXVII, 449). « Post Petrum primus ecclesiam romanam tenuit Linus annis duodecim » (ML XXVII, 453). « Post Marcum evangelistam primus alexandrinae ecclesiae ordinatur episcopus Anianus, qui praefuit annis 20 » (ML XXVII, 453). « Antiochia secundus episcopus ordinatur Ignatius » (ML XXVII, 455).

Alias ecclesias quod attinet, remanent colligenda pauca quaedam testimonia. De ecclesia *Atheniensi* scribit Hieronymus: « Quadratus apostolorum discipulus, Publio Athenarum episcopo, ob Christi martyrium coronato, in locum eius substituitur et ecclesiam grandi terrore dispersam fide et industria sua congregat » (De viris ill. Rich. 19, p. 19). Ecclesiae *colossensis* primus episcopus verisimiliter est Archipus de quo Paulus ad Philem. 5, 2 et ad Coloss. 4, 17 (ML XXVI, 642). Ecclesiae corinthiacae primus episcopus recensetur Apollo (ante schisma) Comment. in Titum III, 13 (ML XXVI, 631). Polycarpus exhibetur ut episcopus ecclesiae *Smyrnensis* a Ioanne apostolo ordinatus (De viris ill. Rich. p. 17). Papias, item discipulus Ioannis, est episcopus ecclesiae *Hierapolytanae* (De vir. ill. Rich. p. 19).

Forma regiminis collegialis primitiva perspicue docetur a Hieronymo primo quidem in Comm. ad Titum: « Idem ergo est presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia fierent, et diceretur in populis: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae, communi presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos, quos baptizaverat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe

decretum est ut unus e presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret, et schismatum semina tollerentur » (ML XXVI, 596 sq). Similiter in epist. ad Evangelum, postquam multis textibus biblicis demonstravit identitatem presbyteri et episcopi, concludit: « Quod autem postea unus electus est, qui ceteris praeponebatur in schismatis remedium factum est; ne unusquisque ad se trahens ecclesias Christi rumperet » (ML XXII, 1192 sq).